
 

Determ. 14 del 14/06/2024 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 14 del 14.06.2024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA ENERGIA ELETTRICA MEDIANTE 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 8 

- TOSCANA” (A PREZZO VARIABILE, 12 MESI). 

 

CIG DERIVATO: B21B740D3D 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

VISTO l’art.17, comma 1 del D.Lgs 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

CONSIDERATO che, in data 31 agosto 2024, verrà a scadenza il contratto in essere per la 

fornitura di energia elettrica, di cui all’ordinativo di fornitura n.7303741 del 14/06/2023, 

nell’ambito della Convenzione Consip, denominata “Energia Elettrica 20”, relativamente al 

lotto 8 - Toscana con il fornitore A2A Energia S.p.A.;   

CONSIDERATO che occorre assicurare la necessaria continuità della fornitura di energia 

elettrica all’utenza posta in Pistoia via Bonellina 17 ed all’area posta in Pistoia Via Santa n. 13; 

VISTA la disciplina delle forniture a regime speciale (energia elettrica, gas, carburanti rete e 

carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile) che impone alle 

PP.AA. di approvvigionarsi, per le suddette categorie merceologiche, attraverso le convenzioni 

presenti sul sito degli acquisti in rete delle PP.AA: www.acquistiinretepa.it; 

VISTO che anche l’Aci Pistoia servizi s.r.l., in quanto società di diritto pubblico, deve 

adeguarsi a tale disciplina attivando per le proprie utenze di energia elettrica alle convenzioni 

Consip presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VERIFICATO che è attiva la Convenzione Consip per l’affidamento della fornitura di energia 

elettrica a prezzo variabile e dei servizi connessi per tutte le Pubbliche Amministrazioni, 

denominata “Energia Elettrica 21” e che, nell’ambito di questa, è attivo dal 12/02/2024 e fino 

al 12/02/2025 il lotto n. 8 per la zona territoriale della regione Toscana, aggiudicato al fornitore 

A2A ENERGIA S.P.A., che prevede le seguenti opzioni: 

 Prezzo Variabile 12 mesi; 

 Prezzo Variabile 12 mesi con Verde a pagamento; 

 Voltura. 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

Determ. 14 del 14/06/2024 - Pag. 2 a 3 

 

RITENUTO, pertanto, di aderire a mezzo ordine diretto alla nuova Convenzione Consip 

“Energia Elettrica 21” – Lotto 8 (Toscana) a prezzo variabile per 12 mesi dal 01/09/2024 al 

31/08/2025; 

RITENUTO che a seguito di una stima indicativa, il quantitativo necessario di fornitura è da 

considerarsi pari a kWh 5.500 annuo; 

STIMATA una spesa prudenziale massima annua di € 7.000,00 (settemila/00) di energia 

elettrica a prezzo variabile; 

PRESO ATTO della disponibilità di fondi che consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 
 

DATO ATTO che la Società ha effettuato l’ordine di acquisto (ODA) sulla convenzione 

“Energia Elettrica 21 -Lotto 8 Toscana”, tramite la piattaforma telematica MEPA 

(www.acquistinretepa.it)  la quale ha compiuto il processo di certificazione delineato dalle 

Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo 

(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 

14/11/2023), così come verificabile sul sito dell’ANAC; 

 

DATO ATTO che la Società, alla luce di quanto sopra, ha provveduto sulla suddetta 

piattaforma: 

- a generare la procedura di acquisto sul ME.PA; 

- a acquisire il CIG; 

- a inviare la procedura di acquisto, sottoscritta digitalmente, al fornitore (che potrà 

accettarla entro 4 g.ni lavorativi); 

 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere;  

 

D E T E R M I N A 

 

- l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21”, lotto 8 Toscana, con il fornitore 

A2A Energia S.p.A. con sede legale in Corso di Porta Vittoria n. 4, cap. 20122 Milano (MI) 

per la fornitura nella misura massina di 5.500 kWh di energia elettrica e dei servizi connessi a 

prezzo variabile, riferita alle utenze a servizio: 

 in Pistoia Via Bonellina 17; 

 Area posta in Pistoia Via Santa n. 15; 

 

- di stabilire che l’affidamento avviene tramite Ordine Diretto di fornitura sul MEPA per la 

durata di dodici mesi a decorrere dal 01 settembre 2024, data di attivazione e sino al 31 agosto 

2025; 

- che i corrispettivi dovuti verranno calcolati sulla base dell’effettivo consumo dell’energia 

elettrica che, pertanto, potrà divergere dal quantitativo stimato pari a € 7.000,00 (settemila/00) 

oltre iva;  

- di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

- di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Determ. 14 del 14/06/2024 - Pag. 3 a 3 

- di autorizzare lo stesso alla sottoscrizione ed invio on-line dell’Ordinativo di Fornitura 

disponibile sulla piattaforma di e-procurement del sito “www.acquistinretepa.it”, secondo le 

modalità operative previste dalla Guida alla Convenzione Energia Elettrica 21 – lotto 8; 

- di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento 

ipertestuale alla Banca Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022 – Bandi di gara e contratti”. 

 

 

          F.TO  IL PRESIDENTE  

                     Dr. Antonio BRESCHI 

 

http://www.pistoia.aci.it/

